Prefeitura Municipal da Estância Climática de São Bento do Sapucaí
PAÇO MUNICIPAL PROF. MIGUEL REALE

AV. Sebastião de Melo Mendes 511 – Bairro Santa Terezinha

São Bento do Sapucaí – SP - CEP 12490-000

Fone (12) 3971 – 6110

E-mail: contador@saobentodosapucai.sp.gov.br

contabilidade@saobentodosapucai.sp.gov.br

                                                                     www.saobentodosapucai.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ALTERAÇÃO

E ADEQUAÇÃO DO PPA – LDO DE 2009.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove,  nas dependências do Auditório do

Paço Municipal –  Prof. Miguel Reale no município de São Bento do Sapucaí, Estado de São

Paulo, com a presença do Senhor Prefeito Municipal, seus Secretários, funcionários, técnicos

e outras pessoas interessadas, após Audiência Pública para elaboração do PPA para o

quadriênio de 2010 a 2030, deu-se início a audiência pública para ALTERAÇÃO E
ADEQUAÇÃO DO PPA – LDO 2009,  atendimento ao estabelecido pelo art. 48, § único, da

Lei 101 de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a fim de proporcionar a

transparência necessária na discussão na Alteração do Plano Plurianual – PPA e da LDO de

2009, para o município de São Bento do Sapucaí. O Prefeito Municipal Sr. Ildefonso Mendes

Neto deu início aos trabalhos focando nas alterações que ocorreram na administração anterior

com abertura de créditos especiais para a Saúde e Educação (Fundef para Fundeb) e de outros

recursos não previstos no PPA 2006-2009 e na LDO 2009, e passou a palavra ao Secretário de

Administração, Finanças e Orçamento, para explanação e esclarecimentos sobre as alterações

a serem promovidas no PPA e LDO 2009, do Município de São Bento do Sapucaí. Esclareceu

sobre as dificuldades para o planejamento em longo prazo, fincando difícil realizar os

programas, a não ser aqueles de caráter continuado, despesas de manutenção e que os projetos

dependem de recursos vinculados e/ou carimbados, ou seja, aqueles liberados pelo DADE,

FEHIDRO e outros órgãos do Estadual ou Federal, através de convênios. A seguir passou a

palavra e os trabalhos para os técnicos, que esclareceram da necessidade da alteração e

adequação em razão das aberturas de créditos especiais para os setores da Saúde e da

Educação, bem como de convênios a serem liberados neste exercício.  Os anexos com os

programas, projetos, atividades e as operações especiais foram analisados pelos presentes que

deram opiniões sobre as varias possibilidades de  incrementos dentro da realidade de um

município de pequeno porte, adequando-os ao Orçamento atual do município. Terminados os

debates o Prefeito Municipal agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a audiência, e

para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelas pessoas presentes, em lista de

presença própria.